
5 Пятница, 10 июня 2011 г.

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

облаСтная дума
ПоСтановление

от 26.04.2011 г. № 724-ПОД

г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области     

«О внесении изменений в Закон 

Свердловской области «О статусе

и депутатской деятельности 

депутатов палат Законодательного 

Собрания Свердловской области» 

(проект № ПЗ-730)

Областная Дума Законодательного Собрания Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в За-

кон Свердловской области «О статусе и депутатской деятельности депу-

татов палат Законодательного Собрания Свердловской области» (проект  

№ ПЗ-730).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений 

в Закон Свердловской области «О статусе и депутатской деятельности 

депутатов палат Законодательного Собрания Свердловской области» для 

одобрения в Палату Представителей Законодательного Собрания Сверд-

ловской области.

Председатель Областной Думы  Е.В.Чечунова.

укаЗ
Губернатора 

СвердловСкой облаСти
О направлении Закона Свердловской области  

«О внесении изменений в Закон Свердловской области  
«О статусе и депутатской деятельности депутатов палат 

Законодательного Собрания Свердловской области»  
для официального опубликования 

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений в За-

кон Свердловской области «О статусе и депутатской деятельности депутатов 

палат Законодательного Собрания Свердловской области», принятый 

Областной Думой Законодательного Собрания Свердловской области 26 

апреля 2011 года и одобренный Палатой Представителей Законодательного 

Собрания Свердловской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в За-

кон Свердловской области «О статусе и депутатской деятельности депутатов 

палат Законодательного Собрания Свердловской области» в «Областную 

газету» для его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении 

изменений в Закон Свердловской области «О статусе и депутатской деятель-

ности депутатов палат Законодательного Собрания Свердловской области» 

в Собрании законодательства Свердловской области.

Губернатор Свердловской области  А.С.Мишарин.

г.Екатеринбург

2 июня 2011 года

№ 484-УГ

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области

Закон
СвердловСкой облаСти

о внесении изменений в Закон  
Свердловской области «о статусе  

и депутатской деятельности депутатов палат 
Законодательного Собрания  

Свердловской области»
Принят Областной Думой   26 апреля 2011 года
Законодательного Собрания 
Свердловской области    
Одобрен Палатой Представителей   
Законодательного Собрания 
Свердловской области 

Статья 1
В н е с т и  в  З а к о н  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  о т  2 0  ф е в р а -

ля 2006 года № 5-ОЗ «О статусе и  депутатской деятель-
ности депутатов палат Законодательного Собрания Сверд-
ловской области» («Областная газета»,  2006,  22 февраля,  
№ 50-51) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от  
13 июня 2006 года № 27-ОЗ («Областная газета», 2006, 14 июня, № 183-184), 
от 25 декабря 2006 года № 100-ОЗ («Областная газета», 2006, 27 декабря,  
№ 441-442), от 25 июня 2010 года № 40-ОЗ («Областная газета», 2010,  
30 июня, № 229-230) и от 27 декабря 2010 года № 124-ОЗ («Областная 
газета», 2010, 29 декабря, № 474-476), следующие изменения:

1) в наименовании Закона Свердловской области, наименовании ста- 
тьи 2, наименовании, абзаце первом, подпунктах 2 и 3 части пер-
вой пункта 2 статьи 3, наименовании, пунктах 1 и 2 статьи 4, наи-
меновании статьи 5, наименовании главы 2, наименованиях статей 
7 и 8, наименовании главы 3, наименовании и тексте статьи 10, 
наименовании, абзаце первом, подпунктах 7 и 11 части первой 
статьи 11, наименованиях статей 14 и 16, наименовании, частях 
первой и второй пункта 1 и пункте 2 статьи 25, наименовании ста- 
тьи 26,  наименовании главы 4,  наименованиях статей 27 – 
29, наименовании и пункте 1 статьи 30,  наименовании гла-
вы 5,  наименовании,  пунктах 1 и  3  статьи 31,  наименова-
нии и  пункте  2  статьи  32,  частях  первой и  второй пунк- 
та 1 статьи 33, наименовании, абзаце первом части первой и абзаце 
первом части второй пункта 1, частях второй и четвертой пункта 2 
статьи 34, наименовании, абзаце первом, подпункте 1 части первой и 
части второй пункта 1, абзаце первом пункта 3 статьи 35, наименова-
нии, абзаце первом пункта 1, частях первой и второй пункта 2 статьи 
36, наименовании, абзаце первом пункта 1 и пункте 2 статьи 37, наи-
меновании и пункте 1 статьи 40, наименовании, абзаце первом пункта 
1 и части третьей пункта 2 статьи 41, наименовании, абзаце первом, 
подпункте 1 части первой и абзаце первом части второй пункта 1, пункте 
2 и подпункте 1 части первой пункта 3 статьи 42, наименовании, абзаце 
первом, подпунктах 1 и 2 статьи 43 слово «палат» исключить;

2) в пункте 1 статьи 1 слова «палат Законодательного Собрания 
Свердловской области, а именно статус депутата Областной Думы 
Законодательного Собрания Свердловской области и депутата Палаты 
Представителей Законодательного Собрания Свердловской области, 
сроки их полномочий, формы, условия и порядок осуществления де-
путатской деятельности депутатов палат Законодательного Собрания 
Свердловской области, организационные основы ее обеспечения, 
основания прекращения и порядок досрочного прекращения полно-
мочий депутатов палат Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти, устанавливаются государственные гарантии, предоставляемые 
депутатам палат Законодательного Собрания Свердловской области и 
членам их семей, гражданам, прекратившим исполнение полномочий» 
заменить словами «Законодательного Собрания Свердловской обла-
сти, сроки их полномочий, формы, условия и порядок осуществления 
депутатской деятельности депутатов Законодательного Собрания 
Свердловской области, организационные основы ее обеспечения, 
основания прекращения и порядок досрочного прекращения полно-
мочий депутатов Законодательного Собрания Свердловской области, 
устанавливаются государственные гарантии, предоставляемые депута-
там Законодательного Собрания Свердловской области и членам их 
семей, гражданам, прекратившим исполнение полномочий депутатов 
Законодательного Собрания Свердловской области,»;

3) в пункте 2 статьи 1 слово «палат» исключить, слова «палатами 
Законодательного Собрания» заменить словами «Законодательным 
Собранием»;

4) в статье 2 слова «палат Законодательного Собрания Свердлов-
ской области являются лица, избранные избирателями соответствую-
щего избирательного округа в Областную Думу Законодательного 
Собрания Свердловской области или в Палату Представителей За-
конодательного Собрания» заменить словами «Законодательного 
Собрания Свердловской области являются лица, избранные избира-
телями соответствующего избирательного округа в Законодательное 
Собрание»;

5) в пункте 1 статьи 3 слова «палат Законодательного Собрания 
Свердловской области является деятельность депутатов Областной 
Думы Законодательного Собрания Свердловской области и депутатов 
Палаты Представителей» заменить словами «Законодательного Со-
брания Свердловской области является деятельность депутатов»;

6) в части второй пункта 2 статьи 3 слова «палат Законодательного  
Собрания Свердловской области организуют в пределах их полно-
мочий председатели палат» заменить словами «Законодательного 
Собрания Свердловской области организует в пределах его полно-
мочий председатель»;

7) главу 1 дополнить статьей 4-1 следующего содержания:
«Статья 4-1. Присяга депутата Законодательного Собрания  

Свердловской области
Депутат Законодательного Собрания Свердловской области при-

носит присягу следующего содержания: 
«Клянусь честно и добросовестно исполнять обязанности депу-

тата Законодательного Собрания Свердловской области, соблюдать 
Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Устав 
Свердловской области и законы Свердловской области».  

Присяга приносится в торжественной обстановке на первом засе-
дании вновь избранного Законодательного Собрания Свердловской 
области в присутствии Губернатора Свердловской области, членов 
Правительства Свердловской области и судей Уставного Суда Сверд-
ловской области.»;

8) в части первой статьи 5 слова «палат Законодательного Собрания 
Свердловской области имеют удостоверения, являющиеся документа-
ми, подтверждающими личность и полномочия депутатов Областной 
Думы Законодательного Собрания Свердловской области и депутатов 
Палаты Представителей Законодательного Собрания Свердловской 
области, а также нагрудные знаки депутатов палат» заменить словами 
«Законодательного Собрания Свердловской области имеют удо-
стоверения, являющиеся документами, подтверждающими личность 
и полномочия депутатов Законодательного Собрания Свердловской 
области, а также нагрудные знаки депутатов»;

9) в части второй статьи 5 слово «палаты» исключить, слова «со-
вместными постановлениями палат» заменить словом «постановле-
нием»;

10) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Выборы депутатов Законодательного Собрания  

Свердловской области
Выборы депутатов Законодательного Собрания Свердловской 

области осуществляются в соответствии с федеральными законами и 
законом Свердловской области.»;

11) в пункте 1 статьи 7 слова «Областной Думы Законодательного  
Собрания Свердловской области» заменить словами «Законодатель-
ного Собрания Свердловской области, избранного по единому избира-
тельному округу, включающему в себя всю территорию Свердловской 
области,», слова «следующему за избранными» исключить;

12) в пункте 2 статьи 7 слова «Палаты Представителей Законо-
дательного Собрания Свердловской области» заменить словами 
«Законодательного Собрания Свердловской области, избранного по 
одномандатному избирательному округу, образуемому на территории 
Свердловской области,»;

13) в пункте 1 статьи 8 слова «депутатов Областной Думы Зако-
нодательного Собрания Свердловской области начинается со дня 
голосования, в результате которого был избран соответствующий 
депутат, либо со дня передачи ему вакантного мандата депутата Об-
ластной Думы» заменить словами «депутата Законодательного Собра-
ния Свердловской области, избранного по единому избирательному 
округу, включающему в себя всю территорию Свердловской области, 
начинается со дня голосования, в результате которого был избран этот 
депутат, либо со дня передачи ему вакантного мандата депутата»; 

14) в пункте 2 статьи 8 слова «депутатов Палаты Представителей 
Законодательного Собрания Свердловской области» заменить сло-
вами «депутата Законодательного Собрания Свердловской области, 
избранного по одномандатному избирательному округу,»;

15) статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Государственные должности Свердловской области, 

замещаемые в Законодательном Собрании  Свердловской области, 
условия осуществления депутатами Законодательного Собрания  
Свердловской области депутатской деятельности

1. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
замещают государственные должности Свердловской области в За-
конодательном Собрании Свердловской области.

Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области, из-
бранные на выборные государственные должности Свердловской об-
ласти в Законодательном Собрании Свердловской области, замещают 
следующие государственные должности Свердловской области:

1) председатель Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти;

2) заместитель председателя Законодательного Собрания Сверд-
ловской области;

3) председатель комитета Законодательного Собрания Свердлов-
ской области;

4) заместитель председателя комитета Законодательного Собрания 
Свердловской области;

5) председатель постоянной комиссии Законодательного Собрания 
Свердловской области;

6) заместитель председателя постоянной комиссии Законодатель-
ного Собрания Свердловской области.

Порядок осуществления полномочий лиц, замещающих государ-
ственные должности Свердловской области в Законодательном Собра-
нии Свердловской области, устанавливается Уставом Свердловской 
области, настоящим Законом, иными законами Свердловской области, 
регламентом Законодательного Собрания Свердловской области и 
иными нормативными правовыми актами, принимаемыми Законода-
тельным Собранием Свердловской области.

2. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
осуществляют депутатскую деятельность на профессиональной по-
стоянной основе или без отрыва от основной деятельности.

На профессиональной постоянной основе депутатскую деятель-
ность осуществляют не менее 25 депутатов Законодательного Собра-
ния Свердловской области, в том числе депутаты Законодательного 
Собрания Свердловской области, замещающие должности, указанные 
в подпунктах 1 – 5 части второй пункта 1 настоящей статьи.  

На основании письменного заявления, подаваемого в Законода-
тельное Собрание Свердловской области, депутат Законодательного 
Собрания Свердловской области вправе осуществлять депутатскую 
деятельность без отрыва от основной деятельности.»;

16) в подпункте 1 части первой статьи 11 слова «соответствующей 
палаты Законодательного Собрания Свердловской области и повесток 
совместных заседаний палат» исключить;

17) в подпункте 2 части первой статьи 11 слова «соответствующей 
палаты Законодательного Собрания Свердловской области и совмест-
ных заседаниях палат» исключить;

18) в подпункте 4 части первой статьи 11 слова «соответствующей 
палаты Законодательного Собрания Свердловской области и проектов 
совместных постановлений палат» исключить;

19) в подпункте 6 части первой статьи 11 слова «соответствующей 
палаты Законодательного Собрания Свердловской области и проектам 
совместных постановлений палат» исключить;

20) в подпункте 9 части первой статьи 11 слова «и Правительству 
Свердловской области» заменить словами «, Правительству Сверд-
ловской области, руководителям исполнительных органов госу-
дарственной власти Свердловской области, иных государственных 
органов Свердловской области, органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Сверд-
ловской области»;

21) подпункт 9-1 части первой статьи 11 признать утратившим 
силу;

22) в подпункте 10 части первой статьи 11 слова «и соответствую-
щей палаты Законодательного Собрания Свердловской области» 
исключить;

23) в подпункте 12 части первой статьи 11 слова «в соответствующей 
палате Законодательного Собрания» заменить словами «в Законода-
тельном Собрании»;

24) в подпункте 13 части первой статьи 11 слова «палат Законода-
тельного Собрания Свердловской области или их» заменить словами 
«Законодательного Собрания Свердловской области или его»;

25) в части второй статьи 11 слова «палат Законодательного Со-
брания Свердловской области может осуществляться также в иных 
формах, предусмотренных федеральными законами, Уставом Сверд-
ловской области, законами Свердловской области, регламентами 

палат Законодательного Собрания Свердловской области и (или) 
Регламентом совместного заседания палат» заменить словами «Зако-
нодательного Собрания Свердловской области может осуществляться 
также в иных формах, предусмотренных федеральными законами, 
Уставом Свердловской области, законами Свердловской области и 
регламентом»;

26) статьи 12 и 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Участие депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области в формировании повесток заседаний За-
конодательного Собрания  Свердловской области

Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области на-
правляют председателю Законодательного Собрания Свердловской 
области предложения о включении вопросов в проекты повесток 
заседаний Законодательного Собрания Свердловской области в 
порядке, установленном регламентом Законодательного Собрания 
Свердловской области.

Статья 13. Участие депутатов Законодательного Собрания  
Свердловской области в заседаниях Законодательного Собрания 
Свердловской области

1. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
участвуют с правом решающего голоса в заседаниях Законодательного 
Собрания Свердловской области в порядке, установленном регламен-
том Законодательного Собрания Свердловской области.

2. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
обязаны принимать личное участие в заседании Законодательного 
Собрания Свердловской области.

В случае невозможности присутствовать на заседании Законода-
тельного Собрания Свердловской области по уважительной причине 

депутаты Законодательного Собрания Свердловской области забла-

говременно информируют об этом председателя Законодательного 

Собрания Свердловской области.»;

27) в пункте 1 статьи 14 слова «палат Законодательного Собрания 

Свердловской области в соответствии с федеральным законом и 

Уставом Свердловской области вправе вносить в Областную Думу 

Законодательного Собрания» заменить словами «Законодательного 

Собрания Свердловской области в соответствии с федеральным за-

коном и Уставом Свердловской области вправе вносить в Законода-

тельное Собрание»;

28) в пункте 2 статьи 14 слова «в Областную Думу Законодательно-

го Собрания Свердловской области проектов законов Свердловской 

области устанавливается Уставом Свердловской области, законами 

Свердловской области и принятым в соответствии с ними Регламентом 
Областной Думы» заменить словами «в Законодательное Собрание 
Свердловской области проектов законов Свердловской области уста-
навливается Уставом Свердловской области, законами Свердловской 
области и регламентом»;

29) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Внесение депутатами Законодательного Собрания  

Свердловской области проектов постановлений Законодательно-
го Собрания Свердловской области  в порядке правотворческой 
инициативы

1. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
вправе вносить проекты постановлений Законодательного Собрания 
Свердловской области в порядке правотворческой инициативы, в том 
числе проекты постановлений Законодательного Собрания Свердлов-
ской области о внесении изменений в постановления Законодатель-
ного Собрания Свердловской области, приостановлении их действия 
или признании их утратившими силу.

2. Проекты постановлений Законодательного Собрания Свердлов-
ской области вносятся в Законодательное Собрание Свердловской 
области.

Порядок внесения проектов постановлений Законодательного Со-
брания Свердловской области в порядке правотворческой инициативы 
устанавливается законами Свердловской области и регламентом За-
конодательного Собрания Свердловской области.»;

30) в пункте 1 статьи 16 слова «палат Законодательного Собрания 
Свердловской области вправе вносить в Областную Думу Законо-
дательного Собрания Свердловской области поправки к проектам 
законов Свердловской области, принятым Областной Думой Законода-
тельного Собрания» заменить словами «Законодательного Собрания 
Свердловской области вправе вносить в Законодательное Собрание 
Свердловской области поправки к проектам законов Свердловской 
области, принятым Законодательным Собранием»;

31) в пункте 2 статьи 16 слова «в Областную Думу Законодательного 
Собрания Свердловской области поправок к проектам законов Сверд-
ловской области устанавливается законами Свердловской области и 
принятым в соответствии с ними Регламентом Областной Думы» за-
менить словами «в Законодательное Собрание Свердловской области 
поправок к проектам законов Свердловской области устанавливается 
законами Свердловской области и регламентом»;

32) статьи 17 – 20 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Внесение депутатами Законодательного Собрания 

Свердловской области поправок к проектам постановлений За-
конодательного Собрания Свердловской области

1. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
вправе вносить поправки к проектам постановлений Законодательного 
Собрания Свердловской области.

2. Поправки к проектам постановлений Законодательного Собра-
ния Свердловской области вносятся в Законодательное Собрание 
Свердловской области.

Порядок внесения поправок к проектам постановлений Законода-
тельного Собрания Свердловской области устанавливается законами 
Свердловской области и регламентом Законодательного Собрания 
Свердловской области.

Статья 18. Участие депутатов Законодательного Собрания  
Свердловской области, входящих в состав комитетов, комиссий 
и иных органов Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти, в деятельности этих органов

1. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области, 
входящие в состав комитетов, комиссий и иных органов Законода-
тельного Собрания Свердловской области, участвуют в их деятель-
ности, в том числе в формировании проектов повесток заседаний этих 
органов и созданных ими рабочих групп, в заседаниях этих органов и 
созданных ими рабочих групп, в порядке, установленном регламентом 
Законодательного Собрания Свердловской области.

2. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
обязаны принимать личное участие в заседаниях комитетов, комиссий, 
иных органов Законодательного Собрания Свердловской области, в 
состав которых входят эти депутаты.

В случае невозможности присутствовать на заседаниях органов 
Законодательного Собрания Свердловской области и заседаниях 
созданных ими рабочих групп по уважительной причине депутаты 
Законодательного Собрания Свердловской области, входящие в их 
состав, заблаговременно информируют об этом руководителей со-
ответствующих органов Законодательного Собрания Свердловской 
области либо руководителей рабочих групп, созданных органами 
Законодательного Собрания Свердловской области.

Статья 19. Обращение депутатов Законодательного Собрания  
Свердловской области с депутатскими запросами

1. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
имеют право обращаться с депутатскими запросами к Губернатору 
Свердловской области, Правительству Свердловской области, руково-
дителям исполнительных органов государственной власти Свердлов-
ской области, иных государственных органов Свердловской области, 
органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, по вопросам, 
относящимся к полномочиям этих органов и их руководителей.

2. Депутатские запросы направляются депутатами Законодатель-
ного Собрания Свердловской области самостоятельно.

3. Должностное лицо, к которому обращен депутатский запрос, 
должно дать ответ на него в письменной форме в срок, установлен-
ный депутатом Законодательного Собрания Свердловской области, 
обратившимся с депутатским запросом.

Должностному лицу, к которому обращен депутатский запрос, 
должно быть предоставлено не менее десяти дней для подготовки 
ответа на него.

4 .  Д е п у т а т  З а к о н о д а т е л ь н о г о  С о б р а н и я  С в е р д л о в -
ской области,  обратившийся с депутатским запросом, име-
ет  право принимать  непосредственное участие  в  рассмо-
трении поставленных им в  депутатском запросе вопросов.  
О дне рассмотрения поставленных в депутатском запросе вопросов 
депутат Законодательного Собрания Свердловской области, обратив-
шийся с депутатским запросом, должен быть извещен не позднее чем 
за три дня до дня заседания соответствующего органа.

5. Ответ на депутатский запрос должен быть подписан тем долж-
ностным лицом, к которому обращен депутатский запрос, либо лицом, 
временно исполняющим его обязанности.

Статья 20. Обращение депутатов Законодательного Собрания 
Свердловской области с вопросами к Губернатору Свердловской 
области, Правительству Свердловской области, руководителям 
исполнительных органов  государственной власти Свердловской 
области, иных государственных органов Свердловской  области, 
органов местного самоуправления  муниципальных образований, 

расположенных  на территории Свердловской области
1. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 

имеют право обращаться с вопросами к Губернатору Свердловской 
области, Правительству Свердловской области, руководителям ис-
полнительных органов государственной власти Свердловской области, 
иных государственных органов Свердловской области, органов мест-
ного самоуправления муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, по вопросам, относящимся к 
полномочиям этих органов и их руководителей.

Вопросы депутатов Законодательного Собрания Свердловской 
области к Губернатору Свердловской области, Правительству 
Свердловской области, руководителям исполнительных органов го-
сударственной власти Свердловской области, иных государственных 
органов Свердловской области, органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Сверд-
ловской области, изложенные в письменной форме, направляются 
председателю Законодательного Собрания Свердловской области.

2. Председатель Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти направляет вопросы депутатов Законодательного Собрания 
Свердловской области с сопроводительным письмом соответственно 
Губернатору Свердловской области, Правительству Свердловской об-
ласти, руководителям исполнительных органов государственной вла-
сти Свердловской области, иных государственных органов Свердлов-
ской области или органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
не позднее чем за 15 дней до дня заседания Законодательного Со-
брания Свердловской области, на котором планируется рассмотрение 
ответа на этот вопрос. В сопроводительном письме должно содержать-
ся приглашение соответственно Губернатора Свердловской области, 
председателя Правительства Свердловской области, руководителей 
исполнительных органов государственной власти Свердловской об-
ласти, иных государственных органов Свердловской области, органов 
местного самоуправления муниципальных образований, расположен-
ных на территории Свердловской области, или назначенных ими пред-
ставителей на заседание Законодательного Собрания Свердловской 
области для дачи ответа на заданный депутатом Законодательного 
Собрания Свердловской области вопрос.

3. Губернатор Свердловской области, председатель Правительства 
Свердловской области, руководители исполнительных органов госу-
дарственной власти Свердловской области, иных государственных 
органов Свердловской области, органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Сверд-
ловской области, или назначенные ими представители дают устный 
ответ на вопрос депутата Законодательного Собрания Свердловской 
области на заседании Законодательного Собрания Свердловской 
области. 

Ответ на вопрос депутата Законодательного Собрания Свердлов-
ской области к Губернатору Свердловской области, председателю 

Правительства Свердловской области, руководителям исполнитель-

ных органов государственной власти Свердловской области, иных 

государственных органов Свердловской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области, рассматривается в порядке, уста-

новленном регламентом Законодательного Собрания Свердловской 

области.»;

33) статью 20-1 признать утратившей силу;

34) статьи 21 – 24 изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Выполнение депутатами Законодательного  Со-

брания  Свердловской области поручений  Законодательного  
Собрания Свердловской области

1. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
выполняют поручения Законодательного Собрания Свердловской 
области, в том числе представляют Законодательное Собрание Сверд-
ловской области в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации, в судах, в законодательных (представитель-
ных) органах государственной власти других субъектов Российской 
Федерации.

2. Решения о даче депутатам Законодательного Собрания Сверд-
ловской области поручений Законодательного Собрания Сверд-
ловской области принимаются на заседаниях Законодательного 
Собрания Свердловской области и оформляются постановлениями 
Законодательного Собрания Свердловской области или отражаются 
в протоколах заседаний Законодательного Собрания Свердловской 
области.

Статья 22. Выполнение депутатами Законодательного  Со-
брания Свердловской области поручений комитетов, комиссий 
и иных органов Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти, в состав которых входят эти депутаты

1. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
выполняют поручения комитетов, комиссий, иных органов Законода-
тельного Собрания Свердловской области, в состав которых входят эти 
депутаты, в том числе осуществляют изучение вопросов, рассмотрение 
которых относится к полномочиям данных органов.

2. Решения о даче депутатам Законодательного Собрания Сверд-
ловской области поручений органами Законодательного Собрания 
Свердловской области, в состав которых входят эти депутаты, при-
нимаются на заседаниях соответствующих органов и оформляются в 
порядке, установленном регламентом Законодательного Собрания 
Свердловской области.

Статья 23. Участие депутатов Законодательного Собрания  
Свердловской области в образовании и деятельности депутат-
ских объединений в Законодательном Собрании Свердловской 
области

1. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
участвуют в образовании и деятельности депутатских объединений 
(фракций и депутатских групп) в Законодательном Собрании Сверд-
ловской области в порядке, установленном регламентом Законода-
тельного Собрания Свердловской области.

Депутат Законодательного Собрания Свердловской области вправе 
быть членом только одного образованного в Законодательном Со-
брании Свердловской области депутатского объединения.

2. Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области, 
являющиеся членами депутатских объединений, образованных в 
Законодательном Собрании Свердловской области, участвуют в их 
деятельности в формах и порядке, установленных этими депутатскими 
объединениями.

Статья 24. Участие депутатов Законодательного Собрания  
Свердловской области в депутатских слушаниях, проводимых по 
решениям Законодательного Собрания Свердловской области 
или его комитетов

Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
участвуют в депутатских слушаниях, проводимых по решениям Зако-
нодательного Собрания Свердловской области или его комитетов, в 
том числе выступают на этих слушаниях в ходе обсуждения проектов 
законов Свердловской области и (или) вопросов, имеющих важное 
общественное значение.»;

35) в части первой пункта 3 статьи 25, абзаце первом пункта 2 ста- 
тьи 27, абзаце первом пункта 2 статьи 31, абзаце первом и подпункте 
1 пункта 2, подпунктах 1 и 2 пункта 3 статьи 35, части второй пункта 
2 статьи 41 и части третьей пункта 3 статьи 42 слово «палаты» ис-
ключить;

36) в части второй пункта 3 статьи 25 слова «палаты Законода-
тельного Собрания Свердловской области производится в порядке, 
предусмотренном в подпункте 7 части первой пункта 1 статьи 34 на-
стоящего Закона. При этом размер печатной площади, выделяемой 
для публикации отчета о депутатской деятельности депутата палаты» 
заменить словами «Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти производится в порядке, предусмотренном в подпункте 7 части 
первой пункта 1 статьи 34 настоящего Закона. При этом размер пе-
чатной площади, выделяемой для публикации отчета о депутатской 
деятельности депутата»;

37) в пункте 1 статьи 26 слова «палат Законодательного Собрания 
Свердловской области обязаны соблюдать при осуществлении де-
путатской деятельности правила депутатской этики, установленные 
совместным постановлением палат» заменить словами «Законода-
тельного Собрания Свердловской области обязаны соблюдать при 
осуществлении депутатской деятельности правила депутатской этики, 
установленные постановлением»;

38) в пункте 2 статьи 26 слова «палат Законодательного Собрания 
Свердловской области правил депутатской этики на заседаниях палат 
Законодательного Собрания Свердловской области устанавливается 
регламентами палат Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти и Регламентом совместного заседания палат» заменить словами 
«Законодательного Собрания Свердловской области правил депутат-
ской этики на заседаниях Законодательного Собрания Свердловской 
области устанавливается регламентом»;

39) в абзаце первом пункта 1 статьи 27 слова «палат Законода-
тельного Собрания Свердловской области, осуществляющие дея-
тельность на профессиональной основе, обеспечивают депутатскую 
деятельность депутатов соответствующей палаты» заменить словами 
«Законодательного Собрания Свердловской области, осуществляю-
щие деятельность на профессиональной основе, обеспечивают депу-

(Окончание на 6-й стр.).

документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)


